Página 1 de 7

PORTARIA No 582 de 27/11/2017

Nomeia os Coordenadores dos cursos de

Graduação presenciais da Universidade Positivo

(UP).

O Reitor da Universidade Positivo, no uso de suas

atribuições estatutárias,

RESOLVE:

Art. 1o Extinguir os cargos de Coordenador Acadêmico e Coordenador Executivo e exonerar

todos os atuais Coordenadores Acadêmicos e Coordenadores Executivos dos cursos de

Graduação (Bacharelado, Licenciatura, e Superiores de Tecnologia) presenciais, nomeados

até dia 26/11/2017.

Art. 2o Designar os professores a seguir indicados, para exercer por 2 (dois) anos a contar de

27/11/2017, os seguintes cargos e suas respectivas funções, nos cursos de Bacharelado e

Licenciatura presenciais, nos locais de oferta indicados:

I - Câmpus Sede (Ecoville):

Curso Coordenador de Curso Coordenador Adjunto

Administração Maxiliano Ribeiro ---

Arquitetura e Urbanismo Rodolfo Marques Sastre ---

Biomedicina Camila Nunes de Morais Ribeiro ----

Ciências Biológicas –
Bacharelado e Licenciatura

Ana Aparecida Nogueira Meyer ---

Ciências Contábeis
Luciana Franco da Rocha

Palombo
---

Ciências Econômicas Cintia Rubim de Souza Netto ---

Comércio Exterior Maxiliano Ribeiro ---

Comunicação Social –
Habilitação em Publicidade e

Propaganda

Christiane Monteiro Machado ---

Design – Projeto de Produto

Marcelo Catto Gallina ---

Design – Projeto Visual

Página 2 de 7

Curso Coordenador de Curso Coordenador Adjunto

Design de Moda Marcelo Catto Gallina ---

Direito Clarissa Bueno Wandscheer
Alexandre

Nicoletti Hedlund

Educação Física –
Bacharelado e Licenciatura

Zair Cândido Oliveira Netto
Wilson Antonio

Menoncin Junior

Engenharia Civil
Carlos Alberto de Moraes

Vasconcellos
Pablo Fernando Sanchez

Engenharia da Computação Alessandro Brawerman Eduardo Juliano Alberti

Engenharia de Bioprocessos

e Biotecnologia
Thabata Maria Alvarez ---

Engenharia de Energia

Leonardo Gomes Tavares ---

Engenharia Elétrica

Engenharia de Produção
Anselmo Daniel Campos de

Almeida
Karin Soldatelli Borsato

Engenharia Mecânica Karin Soldatelli Borsato Emerson Dilay

Fisioterapia Roberto Mattar Cepeda ---

Jornalismo Maria Zaclis Veiga Ferreira ---

Medicina Cícero de Andrade Urban

Carlos Frederico Oldenburg

Neto  (Área de Pediatria)

Carolina Gomes Gonçalves

(Área de Clínica Cirúrgica)

Cesar Alfredo Pusch Kubiak

(Área de Clínica Médica)

Edisom Paula Brum

(3ª e 4ª séries)

Eduardo Antonio Andrade dos

Santos (1ª e 2ª séries)

Luiz Henrique Picolo Furlan

(5ª e 6ª séries e Área de

Saúde da Família)

Página 3 de 7

Curso Coordenador de Curso Coordenador Adjunto

Medicina Cícero de Andrade Urban

Marcos Takimura

(Área de Ginecologia e

Obstetrícia)

Mauricio Chibata

(Rede Hospitalar)

Medicina Veterinária
Thaís Andrade Costa

Casagrande
Taise Fuchs

Nutrição Priscila Dabaghi Barbosa ---

Odontologia Denise Piotto Leonardi Tatiana Miranda Deliberador

Pedagogia Fabiane Maria Picheth ---

Psicologia
Raphael Henrique Castanho Di

Lascio
Marina Pires Alves Machado

Sistemas de Informação Fernanda Hembecker Kristian Capeline

II- Unidade CIC:

Curso Coordenador de Curso Coordenador Adjunto

Administração

Cristiane Adélia Becker ---

Ciências Contábeis

Engenharia de Produção
Anselmo Daniel Campos de

Almeida
---

III- Unidade Hauer:

Curso Coordenador de Curso Coordenador Adjunto

Pedagogia Deise Léia Farias Hofmeister ---

IV- Unidade Mercês:

Curso Coordenador de Curso Coordenador Adjunto

Biomedicina Camila Nunes de Morais Ribeiro ----

Página 4 de 7

Curso Coordenador de Curso Coordenador Adjunto

Enfermagem Kátia Renata Antunes Kochla ---

Fisioterapia Roberto Mattar Cepeda ---

V- Unidade Praça Osório:

Curso Coordenador de Curso Coordenador Adjunto

Administração Fabio Mello Fagundes Elisabete Tieme Arazaki

Ciências Contábeis Luciana Franco da Rocha Palombo ---

Ciências Econômicas Cintia Rubim de Souza Netto ---

Comércio Exterior Fabio Mello Fagundes Elisabete Tieme Arazaki

Engenharia de Produção Jairo Muller Volff ---

Pedagogia Deise Léia Farias Hofmeister ---

Sistemas de Informação Cláudio Marcio Felisbino Kristian Capeline

VI- Unidade Santos Andrade:

Curso Coordenador de Curso Coordenador Adjunto

Arquitetura e Urbanismo Fernanda Bertoli Stival ---

Publicidade e Propaganda Christiane Monteiro Machado ---

Design Marcelo Catto Gallina ---

Direito Thaís Goveia Pascoaloto Venturi ---

Jornalismo Maria Zaclis Veiga Ferreira ---

Relações Internacionais Melissa Martins Casagrande ---

Página 5 de 7

Art. 3o Designar os professores a seguir indicados, para exercer por 2 (dois) anos, a contar

de 27/11/2017, os seguintes cargos e suas respectivas funções, nos Cursos Superiores de

Tecnologia presenciais, nos locais de oferta indicados:

I - Câmpus Sede (Ecoville):

Curso Coordenador de Curso Coordenador Adjunto

Design de Interiores Alexandre Luiz Marinho ---

Eventos

Ailton Dias de Almeida ---

Gastronomia

Fotografia Maria Zaclis Veiga Ferreira ---

Pilotagem Profissional de
Aeronaves

Fábio Augusto Jacob ---

II - Unidade Ângelo Sampaio:

Curso Coordenador de Curso Coordenador Adjunto

Análise e Desenvolvimento de
Sistemas

Emmanuel Alencar Furtado Kristian Capeline Jogos Digitais

Sistemas para Internet

III - Unidade CIC:

Curso Coordenador de Curso Coordenador Adjunto

Análise e Desenvolvimento de
Sistemas

Cláudio Marcio Felisbino Kristian Capeline Gestão da Tecnologia da
Informação

Segurança da Informação

Automação Industrial

Ricardo Luiz Araújo ---

Mecatrônica Industrial

Página 6 de 7

Curso Coordenador de Curso Coordenador Adjunto

Gestão da Produção Industrial

Silvia Carolina Afonso Gonçalves --- Logística

Manutenção Industrial

IV - Unidade Hauer:

Curso Coordenador de Curso Coordenador Adjunto

Análise e Desenvolvimento de
Sistemas

Emmanuel Alencar Furtado Kristian Capeline

Gestão Comercial

Deise Léia Farias Hofmeister --- Gestão Financeira

Gestão de Recursos Humanos

Marketing

Deise Léia Farias Hofmeister ---

Processos Gerenciais

Gestão da Produção Industrial

Silvia Carolina Afonso Gonçalves ---

Logística

V - Unidade Praça Osório:

Curso Coordenador de Curso Coordenador Adjunto

Análise e Desenvolvimento de
Sistemas

Cláudio Marcio Felisbino Kristian Capeline

Estética e Cosmética Luciana Sankari ---

Gestão Ambiental Fábio Vizeu Ferreira ---

Gestão Comercial Alexandre Luiz Marinho ---

Página 7 de 7

Curso Coordenador de Curso Coordenador Adjunto

Marketing Alexandre Luiz Marinho ---

Gestão de Recursos Humanos

Fábio Mello Fagundes ---

Processos Gerenciais

Gestão Financeira Aline Pires Flores ---

Logística Jairo Muller Volff ---

VI - Unidade Santos Andrade:

Curso Coordenador de Curso Coordenador Adjunto

Design Gráfico

Alexandre Luiz Marinho --- Gestão Comercial

Marketing

Fotografia Maria Zaclis Veiga Ferreira ---

Gestão de Recursos Humanos

Fabio Mello Fagundes ---

Processos Gerenciais

Gestão Financeira Aline Pires Flores ---

Art. 4o Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as Portarias no 471 e no 472, ambas

de 01/03/2017, e a Portaria no 537 de 31/07/2017, bem como todas as demais disposições

em contrário sobre a mesma matéria.

Curitiba (PR), 27 de novembro de 2017.

Prof. José Pio Martins.

Reitor e Presidente do Conselho Acadêmico Superior (CAS)